
 

 
 

Ministero dell’istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO 

Piazza don Biffi, 1 – 23847 Molteno ( LC) 
Tel. 031 850358 –  C.F. 92058790137 

e-mail uffici: lcic822006@istruzione.it – lcic822006@pec.istruzione.it  
sito web: www.icsmolteno.edu.it 

 
 
 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”–  
Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless.  
 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-571 
Codice CUP: E19J21007080006 
CIGZ0C356EE7D 
 
Oggetto: Determina a contrarre acquisto in Convenzione CONSIP “Reti locali 7”.  

 
VISTO  l’Avviso pubblico 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole 

prot. n. 20480 del 20/07/2021 – Fondi strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità di 
investimento 13 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo Specifico13.1 Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1. Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

VISTA la nota Ministero dell’Istruzione AOODGEFID n. 333 del 14/10/2021 relativa 
all’approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento 
che comprende anche l’Ics Molteno;  

VISTA  la nota M.I. Direzione per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - 
Ufficio IV – Autorità di Gestione prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa di questa 
Istituzione Scolastica (Codice identificativo 13.1.1A–FESRPON-LO-2021-571);  

RITENUTO il servizio coerente con il PTOF e con il programma annuale; 
VERIFICATO l’esistenza di una Convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la 

prestazione dl servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
per le Pubbliche Amministrazioni denominata “RETI LOCALI 7“, attiva dal 22/10/2021 
con data di scadenza 21/04/2023, 

VISTO  il CIG n. Z0C356EE7D acquisito da questa stazione appaltante;  
VISTO  il CUP n. E19J21007080006 acquisito da questa stazione appaltante; 

LCIC822006 - A91F9EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001598 - 17/03/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da prof. MARCO MAGNI



 

VISTO  il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VESTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi deII’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  l’art. 26, c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2000) e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sułla gestione amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”.(GU Serie Generale 
n.267 del 16-11-2018); 

VISTO  l’art. 1, c. 2, del D. L. vo n. 76/2020 che semplifica la disciplina di affidamento sotto 
soglia; 

VISTO  il D. L. vo n. 77/2021 c. d. “Decreto semplificazione bis” che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi 
fino ad € 139.000,00 e per gli acquisti di lavori lino ad C 150.000,00 fino al 
30/06/2023; 

VISTO  l’art. 36, c. 2, del Codice dei Contratti 
VISTO  in particolare  l’art. 44 del Decreto lnterministeriale  28  agosto  2018, n. 129; 
 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale);  
CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 

che recita “Con l’approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il 
PTOF per gli anni scolastici 2019/22;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 26/01/2022, di approvazione del 
Programma Annuale dell‘Esercizio Finanziario 2022; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire;  
CONSIDERATA la categoria merceologica del servizio che si intende acquisire e le relative 

indicazioni contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da CONSIP insieme al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi; 

PRESO ATTO che nel portale Acquisti in Rete è presente la Convenzione CONSIP “Reti locali 7” 
-  Lotto 2 - data di attivazione del 22/10/2021 e di scadenza 21/04/2023. 

 
 

LCIC822006 - A91F9EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001598 - 17/03/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da prof. MARCO MAGNI



 

VISTO  il Piano Esecutivo Preliminare del 15/02/2022 acquisito a protocollo di Istituto n. 
1023/IV.2 del 15/02/2022 e del relativo preventivo economico allegato che fa parte 
integrante della presente determina; 

VISTO  il Piano Esecutivo Definitivo del 10/03/2022 acquisito a protocollo di Istituto n. 
1628/IV.2 del 18/03/2022 e del relativo preventivo economico ed elenco 
materiali/servizi allegato 1 che fanno parte integrante della presente determina; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

Art. 2 
Di procedere, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui richiamati, all’affidamento 
tramite ordine diretto in adesione alla Convenzione CONSIP - Bando “RETI LOCALI 7” - Lotto 2 
“Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, 
Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna)” nelle condizioni 
tutte previste nella citata CONVENZIONE all’O.E. VODAFONE ETALIA S.P.A. - Via Jervis, 3 - 
10015 Evrea (TO) aggiudicataria della gara CONSIP - Bando "RETI LOCALI 7" - Lotto 2, alla 
data di adozione del presente provvedimento che prevede l’importo di € 30.473,46 esclusa 
IVA. 
 

Art. 3 
Di impegnare la spesa di € 30.473,46 + IVA al 22% (€ 6.704,16) = € 37.177,62 all’Aggregato 
A3/14 “REALIZZAZIONE DI RETI CABLATE E WIRELESS” della gestione in conto competenza del 
P. A. per l’esercizio in corso, e di evidenziare il CIG n. Z0C356EE7D e il CUP n. 
E19J21007080006 relativo all’acquisto di cui all’art. 2 in tutte le fasi dell’istruttoria. 
 

Art. 4 
Di perfezionare il contratto secondo le modalità previste dalla piattaforma MEPA di CONSIP ai 
sensi dell’art. 32, c. 14 del D. L.vo n. 50/2016; 
di dare atto: 

 Che il CIG relativo alla fornitura In oggetto è Z0C356EE7D; 
 Che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa delle Legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e ss. mm. li. e che lo scrivente Ufficio e responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarli sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 

 Che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D. L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. L.vo n. 50/2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto sul SITO WEB www.icsmolteno.edu.it . 

 
Art.5 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. e dell’art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott. Marco Magni. 
 
 
 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott. Marco Magni 

LCIC822006 - A91F9EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001598 - 17/03/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da prof. MARCO MAGNI


		2022-03-21T12:23:32+0100
	MARCO MAGNI




